
 

 

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS ARAQUARI 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS 
ANO 4 – FEVEREIRO DE 2020 

 
 

 
 
 

 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC 
Ministro 

Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA SETEC 

Secretário 
Ariosto Antunes Culau 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE 
Reitora 

Sônia Regina de Souza Fernandes 

 

CAMPUS ARAQUARI 

Diretor-Geral  

Cleder Alexandre Somensi 



 

 

2 

Sumário 
PORTARIAS ....................................................................................................................................................................... 3 

CONTROLE DE USO DE VEÍCULOS .................................................................................................................................. 25 

EDITAIS / CONTRATOS / AVISOS .................................................................................................................................... 26 

RELATÓRIO DE VIAGENS ................................................................................................................................................ 27 



 

 

3 

 
 
PORTARIA Nº 33 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 03 de fevereiro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DISPENSAR o servidor DANIEL DA ROSA FARIAS, ocupante do cargo de Professor EBTT, Siape n°2356032, como 
SUBSTITUTO da Função Gratificada de Coordenador de Pesquisa e Inovação, Código FG-1, do Instituto Federal Catarinense - 
Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 34 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 03 de fevereiro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DISPENSAR a servidora DENISE MARTINS, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula nº 2009524, da 
Função Gratificada de Chefe de Gabinete, código FG-2, do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 35 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 03 de fevereiro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR, o servidor OTÁVIO PATRÍCIO NETTO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Siape nº 2779323, 
para a Função Gratificada de Chefe de Gabinete, código FG-2, do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 

PORTARIAS 



 

 

4 

DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 36 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 03 de fevereiro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR a servidora DENISE MARTINS, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula nº 2009524, para a 
Função Gratificada de Coordenação de Registro Acadêmico e Cadastro Institucional , código FG-2, do Instituto Federal Catarinense 
- Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 37 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 03 de fevereiro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DISPNSAR o servidor DANIEL KRAMER SCHWIDERKE , ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, Matrícula Siape nº 
2410340, da Função Gratificada de Coordenador de Cooperativismo, código FG-5, do Instituto Federal Catarinense - Campus 
Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 38 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 03 de fevereiro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DISPENSAR o servidor DANIEL KRAMER SCHWIDERKE , ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, Matrícula Siape nº 
2410340, da Função Comissionada de SUBSTITUTO da Chefia de Produção, código FG-4, do Instituto Federal Catarinense - Campus 
Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



 

 

5 

 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 39 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
PORTARIA CANCELADA. NÚMERO NÃO UTILIZADO. 
 
 
PORTARIA Nº 40 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 03 de fevereiro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art 1º - DISPENSAR a servidora VANESSA ALESSANDRA DE SOUZA MIRANDA, ocupante do cargo de Técnico em Segurança do 
Trabalho, Matrícula nº 2425051, da Função Gratificada de Coordenação de Almoxarifado, código FG-2, do Instituto Federal 
Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 41 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 04 de fevereiro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor GABRIEL DA SILVA PACHECO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula nº 
1890746, para a Função Gratificada de Coordenação de Comunicação, código FG-4 do Instituto Federal Catarinense - Campus 
Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 42 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 04 de fevereiro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 



 

 

6 

 
Art. 1º - EXONERAR o servidor JAIRO TSCHURTSCHENTHALER COSTA, ocupante do cargo de Administrador, Siape nº 1234554, de 
SUBSTITUTO do Cargo Comissionado de Diretor de Administração e Planejamento, código CD-3, do Instituto Federal Catarinense - 
Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 43 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 04 de fevereiro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - EXONERAR o servidor JAIRO TSCHURTSCHENTHALER COSTA, ocupante do cargo de Administrador, Siape nº 1234554, de 
SUBSTITUTO da Função Comissionada de Coordenador Geral de Administração e Finanças, código CD-04, do Instituto Federal 
Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 44 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 04 de fevereiro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DISPENSAR a servidora FERNANDA WITT CIDADE, ocupante do cargo de Professora EBTT, Siape n°2277500, da Função 
Gratificada de Coordenadora de Extensão, Código FG-1, do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 45 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 04 de fevereiro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 



 

 

7 

RESOLVE 
 
Art. 1º - DISPENSAR o servidor JOVERCI ANTÔNIO POCERA, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, Matrícula nº 1159518, 
da Função Gratificada de Coordenador de Estágios e Relações Externas, código FG-4, do Instituto Federal Catarinense - Campus 
Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 46 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 04 de fevereiro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR a servidora JOICE SELEME MOTA, ocupante do cargo de Professora EBTT, siape n° 1627189, para a Função 
Gratificada de Coordenação de Extensão e Estágio, Código FG-1, do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 47 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 04 de fevereiro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DISPENSAR a servidora PATRICIA MACHADO BONFANTI DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Administrador, Matrícula n° 
2156402, da responsabilizada pela Gestão de Contratos, no Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 48 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 04 de fevereiro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 



 

 

8 

RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ELEUTÉRIO JUBANSKI, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, Matrícula nº 1456541, para a 
Função Gratificada de Coordenação de Contratos, FG - 02, no Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 49 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 04 de fevereiro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DISPENSAR o servidor VALDECIR DOLINSKI, ocupante do cargo de Assistente em Administração, SIAPE nº 1786321, da 
Função Gratificada de Coordenador de Mecanização e Transporte, código FG-4, do Instituto Federal Catarinense - Campus 
Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 50 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 04 de fevereiro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DISPENSAR o servidor MARIO LUIZ MADEIRA FERREIRA, ocupante do cargo de Cozinheiro, Matrícula nº 1160159, da 
Função Gratificada de Coordenador de Patrimônio, código FG-2, do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 51 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 04 de fevereiro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 



 

 

9 

RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor LUIZ FERNANDO HREISEMNOU DO ROSÁRIO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Matrícula Siape nº 2021417, para a Função Gratificada de Coordenação de Patrimônio e Almoxarifado, código FG-2, do Instituto 
Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 52 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 04 de fevereiro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor JAIRO TSCHURTSCHENTHALER COSTA, ocupante do cargo de Administrador, Siape nº 1234554, para 
a Função Gratificada de Coordenador de Cooperativismo e Empreendedorismo, código FG-5, do Instituto Federal Catarinense - 
Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 53 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 05 de fevereiro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias do servidor FERNANDO JOSÉ BRAZ, ocupante do cargo de professor EBTT, lotada no 
Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 1901309 , no período de 05/02/2020 a 07/02/2020. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 07/04/2020 a 09/04/2020 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 54 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 05 de fevereiro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 



 

 

10 

 
RESOLVE 
 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias do servidor JULIO LOPES DA SILVA JUNIOR, ocupante do cargo de professor EBTT, 
lotada no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 1262606 , no período de 27/01/2020 a 31/01/2020 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 18/01/2021 a 22/01/2021. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 55 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 05 de fevereiro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - EXONERAR o servidor ROBERT LENOCH, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula Siape nº 1159697, do Cargo Comissionado de Coordenador Geral de Ensino de Graduação, código CD-4, do Instituto 
Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 56 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 05 de fevereiro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - NOMEAR a servidora MARLISE POMPEO CLAUS, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula Siape nº 1800361, para o 
Cargo Comissionado de Coordenador-Geral de Ensino Superior, código CD-4, do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor A partir de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 57 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 05 de fevereiro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 



 

 

11 

 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DISPENSAR o servidor JÚLIO LOPES DA SILVA JÚNIOR, Siape n°1262606, da Função Comissionada de Coordenador do Curso 
Técnico em Química, Código FCC, do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 58 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 05 de fevereiro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DISPENSAR o servidor EDVANDERSON RAMALHO DOS SANTOS , ocupante do cargo de Professor EBTT, Siape n° 2102509, 
da Coordenação-Geral do Ensino Técnico, código CD-4, do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 59 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 05 de fevereiro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - NOMEAR o servidor JÚLIO LOPES DA SILVA JÚNIOR, Siape n°1262606, para a Coordenação-Geral do Ensino Técnico, código 
CD-4, do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 60 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 05 de fevereiro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 



 

 

12 

RESOLVE 
 
Art. 1º - DISPENSAR o servidor JOÃO JOSÉ DO AMARAL VIEIRA, ocupante do cargo de Auxiliar de Agropecuária, Siape n°1160162, 
da Função Comissionada de Chefia de Produção, código FG-4, do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 61 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 05 de fevereiro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor JOÃO JOSÉ DO AMARAL VIEIRA, ocupante do cargo de Auxiliar de Agropecuária, Siape n°1160162, 
para a Função Gratificada de Coordenador de Mecanização e Transporte, código FG-4, do Instituto Federal Catarinense - Campus 
Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 62 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 06 de fevereiro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art.1º DISPENSAR a servidora PRISCILA CARVALHO MONTEIRO, ocupante do cargo de Assistente Social, Matrícula nº 2156618, da 
Função Gratificada de Coordenador Geral de Assistência Estudantil, código FG-1, do Instituto Federal Catarinense - Campus 
Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 63 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 06 de fevereiro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 



 

 

13 

 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR a servidora JUDITH MARA DE SOUZA ALMEIDA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula nº 2389146 , 
para a Função Gratificada da Coordenação do SISAE - Serviço Integrado de Suporte e Acompanhamento Educacional, código FG-1, 
do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 64 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 06 de fevereiro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DISPENSAR o servidor FABRÍCIO MOREIRA SOBREIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Siape n°2277446, da Função 
Gratificada de Coordenador de Pesquisa e Inovação, Código FG-1, do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 65 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 06 de fevereiro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR a servidora FABIANA MOREIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Siape n°2277465, para a Função 
Gratificada de Coordenador de Pesquisa e Inovação, Código FG-1, do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 66 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 06 de fevereiro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 



 

 

14 

 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor JOVERCI ANTÔNIO POCERA, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, Matrícula nº 1159518, 
para Função Gratificada de Coordenação de Infraestrutura Primária e Fiscalização de Contratos, código FG-2, do Instituto Federal 
Catarinense - Campus Araquari. 
 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 67 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 06 de fevereiro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DISPENSAR o servidor JOSÉ LUIZ NOGUEIRA, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, Matrícula nº 2187115, da Função 
Gratificada de Coordenador da Moradia Estudantil, código FG-2, do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 68 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 06 de fevereiro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR a servidora ELAINE CRISTINA SOARES CANTU, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, Matrícula Siape nº 
1049782, para acompanhar, fiscalizar e proceder à avaliação do objeto contratado na Dispensa de Licitação nº 19/2019, - Campus 
Camboriú, Processo nº 23349.002210/2019-15 -Aquisição de Gás GLP P13 e P45 , para atender as necessidades do IFC - Campus 
Araquari. 
 
Art. 2º - DESIGNAR a servidora VANESSA ALESSANDRA DE SOUZA ANDRADE MIRANDA, ocupante do cargo Técnico em Segurança 
do Trabalho, Matrícula Siape nº 2425051, para na ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e 
acompanhar o objeto supracitado. 
 
Art. 3º - Aos fiscais do contrato compete: 
I - esclarecer dúvidas do preposto da Contratada que estiverem sob a sua alçada; 
II - fiscalizar o cumprimento das obrigações contratuais determinadas no Edital, Termo de Referência e Contrato desta 
contratação; 
III - atestar a prestação/aquisição do serviço/material, conforme as especificações do processo de contratação conferindo os 
preços, as quantidades, as especificações e a qualidade; 



 

 

15 

IV - receber e encaminhar as faturas, devidamente atestadas, via Sipac (se houver contrato), via e-mail (se não houver contrato) 
observando se a nota fiscal apresentada pela Contratada refere-se ao serviço/material que foi autorizado e efetivamente prestado 
no período; 
V - verificar, de modo sistemático, o cumprimento das disposições contratuais, informando ao preposto, em tempo hábil, todas as 
ocorrências e providências tomadas; 
VI - manter cópia dos termos do contrato, assim como o edital de licitação, termo de referência, relação das notas fiscais recebidas 
e pagas, entre outros documentos, para que se possa dirimir dúvidas originárias do cumprimento das obrigações assumidas pela 
Contratada; 
VII - comunicar por escrito as irregularidades encontradas em situações que se mostrarem desconformes com o contrato e com a 
lei; 
VIII - rejeitar serviços/materiais que estejam em desacordo com as especificações do objeto contratado, devendo ser observado o 
que preceitua o contrato e o ato licitatório; 
IX - propor aplicação das sanções administrativas à Contratada, em virtude de inobservância ou desobediência às cláusulas 
contratuais, através de comunicação formal à Gestão de Contratos do Campus; 
X - manifestar-se formalmente sobre o aditamento, supressão, prorrogação e/ou rescisão do contrato. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 69 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 07 de fevereiro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor DANIEL KRAMER SCHWIDERKE , ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, Matrícula Siape nº 
2410340, para a Função Gratificada de Coordenação da Escola Fazenda, código FG-2, do Instituto Federal Catarinense - Campus 
Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 70 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.000192/2020-71 
Araquari-SC, 07 de fevereiro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR oservidor OTAVIO PATRÍCIO NETTO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Siape nº 2779323 para 
fiscalizar e acompanhar o contrato nº 08/2016, referente a Inegibilidade nº 04/2016, processo 23349.000228/2016-30, referente à 
“ECT - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS, visando atender às necessidades do Instituto Federal Catarinense 
Campus Araquari”. 
 
Art. 2º - DESIGNAR o servidor DENISE MARTINS, ocupante do cargo de Assistente em Administração para que na ausência e 



 

 

16 

impedimentos legais do servidor acima designado, fiscalizar e acompanhar o objeto supracitado. 
 
Art. 3º - REVOGAR a Portaria n°32/GAB/DG/CARA/IFC/2017, de 09 de fevereiro de 2017 
 
Art.4°- Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 71 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.000193/2020-15 
Araquari-SC, 07 de fevereiro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor OTÁVIO PATRÍCIO NETTO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Siape nº 2779323, 
para fiscalizar e acompanhar o Contrato n°05/2017, Adesão n° 04/2017 ao Pregão 02/2017- I.F. Catarinense de São Francisco do 
Sul, cujo objeto reporta-se à ”Prestação de Serviços de Telefonia Fixa - OIS.A., para atender as necessidades do Campus Araquari. 
 
Art. 2º - DESIGNAR o servidor DENISE MARTINS, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Siapenº 2009524, para na 
ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto supracitado. 
 
Art. 3º - REVOGAR a Portaria nº 64/GAB/DG/CARA/IFC/2017, de 12 de junho de 2017. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 72 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 07 de fevereiro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR oservidor DENISE MARTINS, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula nº 2009524, como 
SUBSTITUTOda Função Gratificada de Chefe de Gabinete, código FG- 2, do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º -Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 73 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 07 de fevereiro de 2020. 



 

 

17 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR a servidora OTAVIO PATRÍCIO NETTO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Siape nº 2779323, 
para a Função Gratificada de Coordenadora de Registros Acadêmicos e Cadastro Institucional, código FG-2, do Instituto Federal 
Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 74 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
PORTARIA CANCELADA. NÚMERO NÃO UTILIZADO. 
 
 
PORTARIA Nº 75 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 11 de fevereiro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor GABRIEL DA SILVA PACHECO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Siape nº 1890746, 
para fiscalizar e acompanhar a ADESÃO NA ORIGEM N° 19/2019 AO PE N°/2019, que tem como objeto "AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
GRÁFICOS, EDITORIAIS E DE COMUNICAÇÃO VISUAL - CAMPUS FRAIBURGO". 
 
Art. 2º - DESIGNAR a servidora VANESSA ALESSANDRA DE SOUZA ANDRADE MIRANDA, ocupante do cargo de Técnica em 
Segurança do Trabalho, Siapenº 2425051, para na ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e 
acompanhar o objeto supracitado. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 76 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 12 de fevereiro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DISPENSAR a servidora SUELLEN CADORIN FERNANDES, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula Siape nº 2277482, de Substituta da Função Comissionada de Coordenadora do Curso Técnico em Química, 
código FCC, do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 



 

 

18 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 77 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 12 de fevereiro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR a servidora SUELLEN CADORIN FERNANDES, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula Siape nº 2277482, para a Função Comissionada de Coordenadora do Curso Técnico em Química, código 
FCC, do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 78 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 12 de fevereiro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor JOVERCI ANTÔNIO POCERA, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, Siape nº 1159518, para 
fiscalizar e acompanhar o Contrato n° 07/2019, Adesão nº 10/2019 ao Pregão SRP 01/2019, que tem como objeto "registro de 
preços para eventual contratação de empresa especializada para manutenção preventiva, corretiva, instalação, desinstalação, e 
remanejamento de equipamentos de ar condicionado de marcas diversas". 
 
Art. 2º - DESIGNAR o servidor NIVALDO ALVES CARVALHO, ocupante do cargo de Engenheiro, Siapenº 2065751, para na ausência e 
impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto supracitado. 
 
Art. 3º - Revogar a Portaria nº 204/GAB/DG/CARA/IFC/2019, de 04 de setembro de 2019. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 79 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 12 de fevereiro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 



 

 

19 

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias do servidor ARTUR DE LIME PRETO, ocupante do cargo de Professor EBTT, lotado no 
Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 1741699, no período de 11/02/2020 a 16/02/2020. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 28/12/2020 a 02/01/2021. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 80 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 12 de fevereiro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias da servidora SIMONE MACHADO PEREIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, lotada 
no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 2771972, no período de 11/02/2020 a 16/02/2020. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 28/12/2020 a 02/01/2021. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 81 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 12 de fevereiro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor NIVALDO ALVES CARVALHO, ocupante do cargo de Engenheiro, Siape nº 2065751, para fiscalizar e 
acompanhar o Contrato n° 08/2018, Pregão Eletrônico º 03/2018, que tem como objeto "contratação de empresa especializada 
para prestação de serviço continuado de manutenção preventiva e corretiva de elevador com fornecimento de peças". 
 
Art. 2º - DESIGNAR o servidor GEOVANE MATIAS, ocupante do cargo de Assistente de Alunos, Siapenº 2242941, para na ausência e 
impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto supracitado. 
 
Art. 3º - Revogar a Portaria n° 192 GAB/DG/CARA/IFC/2018, de 16 de Maio de 2018, e a Portaria nº 11/GAB/DG/CARA/IFC/2019, 
de 18 de janeiro de 2019. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 



 

 

20 

PORTARIA Nº 82 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 13 de fevereiro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores Jairo Tchutchenthaler Costa, Siape nº 1234554; Daniel Paulo Damin Ferro, Siape nº 1811818; 
Jaqueline Inês Alves de Andrade, Siape nº 2380096; Mario Sérgio Cardoso da Silva, Siape nº 1160146; Tainá Fraga Melo, Siape nº 
2425020; Simone Padilha, Siape nº 1827000; Vanessa Alessandra de Souza Andrade Miranda, Siape nº 2425051; Marcione Nunes 
Rodrigues, Siape nº 1296213; João Ricardo Techio, Siape nº 1879733; Marina Rocha de Castro Leal, Siape nº 1764825; José Luiz 
Nogueira, Siape nº 2187115; Vinicius Tadeu de Oliveira, Siape nº 1281237; Suseli Naiara Machado, Siape nº 2379740; Fernanda 
Cristina Ferreira Lopes, Siape nº 2165837; Lidiane Sievert, Siape nº 2010793; Eriane de Lima Caminotto, Siape nº 2146597; Daniel 
Kramer Schwiderke, Siape nº 2410340; e Joverci Antonio Pocera, Siape nº 1159518 para, sob presidência do primeiro, constituírem 
a Comissão local de reavaliação dos bens móveis 2020, com objetivo de ajustar os valores dos bens para uma base monetária 
confiável, considerando que há muitos casos em que os bens podem estar superavaliados ou subavaliados. 
 
Art. 2º - DESIGNAR a servidora MARIANA SILVEIRA, ocupante do cargo de Contadora, Siapenº 2164408, como Assessora Técnica 
desta comissão. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 83 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 13 de fevereiro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores Luci Schmoeller, Siape nº 1610441; Mariane Rodrigues de Souza, Siape nº 1040930; Marcione 
Rodrigues Nunes, Siape nº 1296213; Ivone de Souza Matos, Siape nº 2396107; Geovane Matias, Siape nº 2242941; Luciano Alves, 
Siape nº 2533597; Joelmir José Lopes, Siape nº 2277440; Luiz Antônio da Rocha Andrade, Siape nº 277625; Carlize Lopes, Siape nº 
2269362; Ana Cristina Quintanilha Schreiber, Siape nº 2336009; Vania Meneghini da Rocha, Siape nº 1756149; Noara Teofilo 
Klabunde, Siape nº 1703501; Priscila Carvalho Monteiro, Siape nº 2156618; e Carolina Beiro da Silveira, Siape nº 2187125, para sob 
presidência da primeira, constituir a Comissão de Análise da Conduta de Discente do IFC - Campus Araquari, nos termos da 
Resolução nº 005 - Consuper/2017. 
 
Art. 2º - DESIGNAR a servidora Mariane Rodrigues de Souza, Siape nº 1040930, como Vice-presidente. 
 
Art. 3º - DESIGNAR o servidor Marcione Rodrigues Nunes, Siape nº 1296213, como Secretário. 
 
Art. 4º - DESIGNAR as servidoras Vania Meneghini da Rocha, Siape nº 1756149; Noara Teofilo Klabunde, Siape nº 1703501; Priscila 
Carvalho Monteiro, Siape nº 2156618; e Carolina Beiro da Silveira, Siape nº 2187125 como Mediadoras. 
 
Art. 5º - Revogar as Portarias n° 116 GAB/DG/CARA/IFC/2017, de 04 de Maio de 2017; n° 136 GAB/DG/CARA/IFC/2017, de 19 de 
Maio de 2017; e n° 370 GAB/DG/CARA/IFC/2018, de 10 de outubro de 2018. 
 
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 



 

 

21 

 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 84 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 14 de fevereiro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores Leandro Alves Pereira, Siape nº 1142783; Anelise Destefani, Siape nº 1518992; e Elder Mantovani 
Lopes, Siape nº 2102492, para sob a presidência do primeiro, compor a Comissão Eleitoral para escolha do coordenador do curso 
Técnico em Química do IFC - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 85 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 17 de fevereiro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias do servidor MAURÍCIO LEHMANN, ocupante do cargo de Professor EBTT, lotado no 
Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 1160184, no período de 18/02/2020 a 28/02/2020. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 25/07/2020 a 04/08/2020. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 86 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 19 de fevereiro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores Luiz Fernando Hreisemnou do Rosário, Siape nº 2021417; Abel Plonkoski, Siape nº 1144723; 
Elaine Soares Cantu, Siape nº 1049782; e Mario Luiz Madeira Ferreira, Siape nº 1160159, para sob a presidência do primeiro, 
constituir Comissão para a realização de classificação e avaliação de bens recebidos (permanente e de consumo) pelo IFC Campus 
Araquari por Doação e Transferência Externa. 



 

 

22 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 87 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 27 de fevereiro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores Mario Luiz Madeira Ferreira, Siape nº 1160159; José Luiz Nogueira, Siape nº 2187115 - Indicação 
CIS; Priscila Carvalho Monteiro, Siape nº 2156618 - Indicação CIS; Guilherme Miglioini, Siape nº 2173821 - Indicação CIS Suplente; 
Patricia Machado Bonfanti de Oliveira, Siape nº 2156402 - Representante sindical; Mariana Cardoso Steil, Siape nº 2155718 - 
Representante CGP; e Maurício Lehmann, Siape nº 1160184 - Representante CPPD, para sob a presidência do primeiro, constituir 
Comissão Consultiva Local para implantação, acompanhamento e avaliação da jornada de trabalho de 30 (trinta) horas do IFC - 
Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Revogar a Portaria nº 91/GAB/DG/CARA/IFC, de 09 de março de 2018. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 88 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 28 de fevereiro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores Rodrigo Martins Monzani, Siape nº 2521174; Fernando Prates Bisso, Siape nº 1815440; e Daniel 
da Rosa Farias, Siape, nº 2356032, para sob a presidência do primeiro, constituir Comissão Eleitoral para escolha do coordenador 
do curso de Bacharelado em Agronomia do IFC - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 89 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 28 de fevereiro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 



 

 

23 

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores Fabiana Moreira, Siape nº 2277465; Vanessa Peripolli, Siape nº 1085177; Fernanda Witt Cidade, 
Siape nº 2277500; Daniel da Rosa Farias, Siape nº 2356032; Carlize Lopes, Siape nº 2269362; Joice Seleme Mota, Siape nº 1627189; 
Anelise Grünfeld de Luca, Siape nº 2102481; Joelmir José Lopes, Siape nº 2277440; Delano Dias Schelder, Siape nº 2613308; e 
Jaqueline Inês Alves de Andrade, Siape nº 2380096, para sob a presidência do primeiro, constituir o Comitê de Pesquisa e Inovação 
do IFC - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Revogar a Portaria n° 93/GAB/DG/CARA/IFC/2019, de 17 de abril de 2019. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 90 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 28 de fevereiro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores Eleutério Jubanski, Siape nº 1456541; Mariana da Silveira, Siape nº 2164408; e Siriane Lunardi, 
Siape nº 2187129, para sob a presidência do primeiro, constituir Comissão de Avaliação de Reajuste de todos os contratos 
realizados pelo IFC - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 91 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 28 de fevereiro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores Fernanda Guimaraes Carvalho, Siape Nº 1488612; Gisele Gutstein Guttschow, Siape Nº 1019906; 
Edvanderson Ramalho Dos Santos, Siape Nº 2102509; Neiva Maria Batista Vieira, Siape Nº 2737665; Nelson Jorge Da Silva, Siape Nº 
3130719; Adolfo Jatoba Medeiros Bezerra, Siape Nº 1830781; Erica Perez Marson Bako, Siape Nº 1550598; Mauricio Lehmann, 
Siape Nº 1160184; Leandro Alves Pereira, Siape Nº 1142783; Katia Hardt Siewert, Siape Nº 2755788; Fernando Prates Bisso, Siape 
Nº 1815440; Elizabeth Schwegler, Siape Nº 1046884; Rodrigo Martins Monzani, Siape Nº 2521174; Marlos José De França, Siape Nº 
1159772; Luciano Alves, Siape Nº 2533597; Alceu Kunze, Siape Nº 1524633; Marcio Oliveira De Souza, Siape Nº 3136880; e Claudia 
Ferreira De Carvalho, Siape Nº 1223691, para sob a presidência do primeiro, constituir o Núcleo Docente Básico (NDB) do Curso 
Técnico em Agropecuária do IFC - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Revogar a Portaria nº 66/GAB/DG/CARA/IFC/2019, de 11 de março de 2019 e a Portaria nº 214/GAB/DG/CARA/IFC/2019, 



 

 

24 

de 12 de setembro de 2019. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 92 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 28 de fevereiro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores Fernanda Guimaraes Carvalho, Siape Nº 1488612; Gisele Gutstein Guttschow, Siape Nº 1019906; 
Edvanderson Ramalho Dos Santos, Siape Nº 2102509; Neiva Maria Batista Vieira, Siape Nº 2737665; Rosicler Gonçalves Schiavini, 
Siape Nº 2363281; Adolfo Jatoba Medeiros Bezerra, Siape Nº 1830781; Erica Perez Marson Bako, Siape Nº 1550598; Mauricio 
Lehmann, Siape Nº 1160184; Leandro Alves Pereira, Siape Nº 1142783; Katia Hardt Siewert, Siape Nº 2755788; Fernando Prates 
Bisso, Siape Nº 1815440; Elizabeth Schwegler, Siape Nº 1046884; Rodrigo Martins Monzani, Siape Nº 2521174; Marlos José De 
França, Siape Nº 1159772; Alceu Kunze, Siape Nº 1524633; Sergio Gomes Delitsch, Siape Nº 1159375; Geancarlo Takanori 
Katsurayama, Siape Nº 2354945; Daniel Da Rosa Farias, Siape Nº 2356032; Marcio Oliveira De Souza, Siape Nº 3136880; Claudia 
Ferreira De Carvalho, Siape Nº 1223691; e Lecian Mario Mutschaewski De Souza, Discente, para sob a presidência do primeiro, 
constituir o Colegiado do Curso Técnico em Agropecuária do IFC - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Revogar a Portaria nº 65/GAB/DG/CARA/IFC/2019, de 11 de março de 2019, e Portaria nº 215/GAB/DG/CARA/IFC/2019, 
de 12 de setembro de 2019. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR  



 

 

25 

 
 

VEÍCULO PLACA KM INICIAL KM FINAL KM PERCORRIDO 

LIVINA MHM-7659 186462 187326 864 

LIVINA MHM-7679 178405 178835 430 

S 10 MEN-3799 111827 112469 642 

VERSA MLY-2158 60159 60159 0 

PARATI MHP-3782 200699 200826 127 

PARATI TITAN MGQ-9407 116015 116715 700 

Gol MGQ-9417 207326 209724 2398 

Logan MJO- 3823 99864 101051 1187 

FIAT STRADA MBZ-4184 250682 250789 107 

TOTAL 6455 

  

CONTROLE DE USO DE VEÍCULOS 



 

 

26 

 

 
 

Edital N° 01/2020 – IFC Câmpus Araquari – seleção de monitores para os cursos técnicos 
Dispónível em https://editais.araquari.ifc.edu.br/ 
 
 
EDITAL Nº 1 / 2020 – GAB/ARAQ – Seleção de bolsistas para atuarem junto às coordenações de Pesquisa/Inovação e 
Extensão/Estágio 
Dispónível em https://editais.araquari.ifc.edu.br/ 
 
 
EDITAL Nº 2 / 2020 – GAB/ARAQ – Dispõe sobre as vagas excedentes para o ingresso nos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino 
Médio do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari 
Dispónível em https://editais.araquari.ifc.edu.br/ 
 
 
EDITAL DE NOTIFICACAO 
 
O Diretor Geral do Instituto Federal Catarinense, Campus Araquari, Sr. Cleder Alexandre Somensi, no uso de suas atribuicoes, e 
tendo em vista a impossibilidade de entrega da notificacao via postal, por meio de tres tentativas fracassada, NOTIFICA a empresa 
ANDRE LUIS DOS SANTOS MERINELI, CNPJ N. 30.336.395/0001-69, da abertura de processo administrativo, facultando ao direito de 
defesa previa no prazo de 5 (cinco) dias uteis, nos termos do §2º do artigo 87 da Lei nº 8.666/93, em face do descumprimento das 
obrigacoes assumidas, devido a falta de entrega do Empenho 2019NE800066, estando incurso nas penalidades previstas no Ata de 
Registro de Precos n. 69/2018, Adesao n. 58/2018 PE: 03/2018, IFC, campus Fraiburgo e no art. 7. da Lei n. 10.520/2002. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158459 
Número do Contrato: 1/2019. 
Nº Processo: 23349000208201910. 
 
PREGÃO SRP Nº 12/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 
11242630000199. Contratado : MD CONTROLE DE PRAGAS LTDA -.Objeto: Contratação de Serviços de Controple de Vetores e 
Pragas para o IFC Campus Araquari. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 07/02/2020 a 06/02/2021. Valor Total: R$9.290,95. 
Fonte: 8100000000 - 2019NE800019. Data de Assinatura: 27/01/2020. 
 
(SICON - 14/02/2020) 158459-26422-2019NE800002 
 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 158459 
Número do Contrato: 00009/2016, subrogado pela UASG: 158459 - INST.FED.CATARINENSE/CAMPUS ARAQUARI. 
Nº Processo: 23349000502201671. 
 
PREGÃO SRP Nº 3/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 
00604122000197. Contratado : TRIVALE ADMINISTRACAO LTDA -.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato 09/2016 
pelo período de 12 (doze) meses a partir de 06/05/2020 vigorando até 06/05/2021. Objeto: Gerenciamento de frota do IFC campus 
São Bento do Sul. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 06/05/2020 a 06/05/2021. Valor Total: R$28.200,01. Fonte: 
8100000000 - 2019NE800019 Fonte: 8100000000 - 2019NE800018 Fonte: 8100000000 - 2019NE800020. Data de Assinatura: 
14/01/2020. 
 
(SICON - 31/01/2020) 158631-26422-2019NE800003  

EDITAIS / CONTRATOS / AVISOS 
 



 

 

27 

 

 
Inicia na próxima página.  

RELATÓRIO DE VIAGENS 



Usuário logado:
Otavio Patrício Netto

Órgão:
CC IFSC - Campus Araquari

CAMPUS ARAQUARI (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE)
PERIODO DE 01/02/2020 A 29/02/2020 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)

Início Término Origem Destino Meio de
Transporte

000042/20
ROBERTO
DOMBROSKI
DE SOUZA

CC IFSC IF
CATARINENS NACIONAL Concluída Nacional -

A Serviço

02/02/2020 03/02/2020 Araquari
(SC)

Chapecó
(SC)

Veículo
Oficial 1,0 177,00 0,00 177,00

03/02/2020 04/02/2020 Chapecó
(SC)

Treze
Tílias
(SC)

Veículo
Oficial 1,0 177,00 0,00 177,00

04/02/2020 04/02/2020
Treze
Tílias
(SC)

Retorno
para
Araquari
(SC)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 442,50 0,00 442,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 144,48 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 298,02

000043/20
ROBERTO
DOMBROSKI
DE SOUZA

CC IFSC IF
CATARINENS NACIONAL Concluída Nacional -

A Serviço

16/02/2020 17/02/2020 Araquari
(SC)

Criciúma
(SC)

Veículo
Oficial 1,0 177,00 0,00 177,00

17/02/2020 17/02/2020 Criciúma
(SC)

Retorno
para
Araquari
(SC)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 72,24 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 193,26

000044/20
ROBERTO
DOMBROSKI
DE SOUZA

CC IFSC IF
CATARINENS NACIONAL Em Prestação

de Contas
Nacional -
A Serviço

10/02/2020 11/02/2020 Araquari
(SC)

Lages
(SC)

Veículo
Oficial 1,0 177,00 0,00 177,00

11/02/2020 11/02/2020 Lages
(SC)

Retorno
para
Araquari
(SC)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 223,86

000098/20
SERGIO
GOMES
DELITSCH

CC IFSC IF
CATARINENS NACIONAL Concluída Nacional -

Convocação

06/02/2020 07/02/2020 Araquari
(SC)

Rio do
Sul (SC)

Veículo
Oficial 1,0 177,00 0,00 177,00

07/02/2020 07/02/2020 Rio do
Sul (SC)

Retorno
para
Araquari
(SC)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 223,86

000236/20
EDEVALDO
APARECIDO
BONFIM

CC IFSC IF
CATARINENS NACIONAL Em

Planejamento
Nacional -
A Serviço

12/02/2020 12/02/2020 Araquari
(SC)

Campos
Novos
(SC)

Rodoviário 0,0 0,00 0,00 0,00

12/02/2020 12/02/2020
Campos
Novos
(SC)

Retorno
para
Araquari
(SC)

Rodoviário 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 0,00 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 88,50

000237/20
RODRIGO
MARTINS
MONZANI

CC IFSC IF
CATARINENS NACIONAL Concluída Nacional -

A Serviço

12/02/2020 12/02/2020 Araquari
(SC)

Campos
Novos
(SC)

Rodoviário 0,0 0,00 0,00 0,00

12/02/2020 12/02/2020
Campos
Novos
(SC)

Retorno
para
Araquari
(SC)

Rodoviário 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00



Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)

Início Término Origem Destino Meio de
Transporte

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 29,33 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 154,17

000238/20
MARIO LUIZ
MADEIRA
FERREIRA

CC IFSC IF
CATARINENS NACIONAL Concluída Nacional -

Convocação

18/02/2020 19/02/2020 Araquari
(SC)

Blumenau
(SC)

Veículo
Oficial 1,0 177,00 0,00 177,00

19/02/2020 19/02/2020 Blumenau
(SC)

Retorno
para
Araquari
(SC)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 56,06 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 209,44

000362/20
IVO
MARCOS
RIEGEL

CC IFSC IF
CATARINENS NACIONAL Em

Planejamento
Nacional -
A Serviço

28/02/2020 28/02/2020 Araquari
(SC)

Blumenau
(SC)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

28/02/2020 28/02/2020 Blumenau
(SC)

Retorno
para
Araquari
(SC)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68

Sub-Total Geral 10,0 1.770,00 0,00 1.770,00

Total (R$) 1.458,79



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – IFC Campus Araquari 
Rodovia SC 280, km 27 nº 5200 Bairro colégio Agrícola - Araquari/SC - CEP: 89.245-000. 

Fone: (47) 3803-7200 Website: www.araquari.ifc.edu.br 


